



# Strategiplan 2020/2024

## Rapport om målopfyldelse

2021-2022 er markeret med **grå** baggrund  
2022-2023 er markeret med **gul** baggrund  
2023-2024 er markeret med **turkis** baggrund

Godkendt af bestyrelsen.

## **Indledning**

Strategiplanen er et arbejdsdokument, der skal vise, hvor vi vil hen med arbejdet i Frivilligcenter Frederikshavn, og hvordan vi kommer derhen.

Strategiplanen refererer til foreningens værdigrundlag og mål samt de kvalitetskrav, som foreningen er forpligtet af.

Strategiplanen beskriver målene for de enkelte indsatsområder, og hvad der skal gøres for at nå de opstillede mål.

Desuden beskriver strategiplanen Frivilligcentrets overordnede mål, værdigrundlag og organisering samt tilknytningen til landsorganisationen Frise.

## **Frivilligcenter Frederikshavn**

### **Organisering**

Frivilligcenter Frederikshavn er en selvejende forening, der ledes af en bestyrelse bestående af syv medlemmer, som varetager den overordnede strategiske ledelse af frivilligcenteret og repræsenterer foreningen i alle forhold. Derudover har centeret et sekretariat, som består af en daglig leder, der varetager den daglige drift og udvikling af stedet og som ansætter medarbejdere, der bistår lederen med administrative og praktiske opgaver indenfor de rammer, økonomien sætter.

Frivilligcenter Frederikshavn er medlem af landsorganisationen Frise, der organiserer frivilligcentre nationalt.

### **Formål**

Frivilligcenter Frederikshavns formål er, at

- sikre Frederikshavn Kommunes frivillige foreninger de bedst mulige betingelser for et aktivt og indholdsrigt virke med udgangspunkt i respekt, værdighed og tryghed
- etablere og koordinere et samarbejde på tværs af de frivillige foreninger og organisationer, der udfører humanitært og socialt arbejde i hele kommunen
- vejlede og bygge bro mellem de frivillige foreninger i kommunen og hjælpe med at synliggøre deres arbejde over for borgerne
- gøre det lettere for borgere at finde hjælp hos de frivillige foreninger
- skabe en fælles platform, hvor man har mulighed for at trække på hinandens erfaring og viden
- danne netværk på tværs af forskelligheder

### **Mål**

Frivilligcenter Frederikshavn har som mål at gøre det lettere at være frivillig ved at skabe rammer for deltagelse i frivilligt arbejde, i fællesskaber og ved at støtte, synliggøre og fremme frivilligheden og foreningslivet lokalt.

## Målopfyldelse

Frivilligcentrets muligheder for at opfylde mål har været begrænset på grund af corona-pandemien. Vi er nu i normal drift og har oplevet en kontinuerlig medlemstilgang. Vi har p.t. 75 medlemsforeninger fra 48 i 2019.

I samarbejde med de lokale paraplyorganisationer FUF (Frederikshavn Ungdoms Fællesråd), Idrætssamvirket, Handelsstandsforeningerne og Frederikshavn Kommune har vi gennemført en Forenings- og frivillighedsfestival i uge 37/2021, hvor frivillige foreninger fik mulighed for at "synliggøre og fremme frivilligheden og foreningslivet lokalt". Dette gennemførtes med ca. 120 offentlige arrangementer og god pressedækning.

Frivilligcenter Frederikshavn har stadig vækst i antallet af medlemsforeninger samt foreninger og kommunale grupper, der bruger centrets faciliteter. Hvilket betyder, at vi er blevet mere synlige i kommunen. Vi har pt. 85 medlemmer fra 75 sidste år.

Frivilligcenter Frederikshavns målgruppe er primært frivillige sociale foreninger med virke i Frederikshavn Kommune, men også andre foreninger og kommunale enheder gør brug af centrets lokaler til møder, generalforsamlinger, foredrag og andet. Bl.a. afholder Center for Social & Sundhed dialog- og informationsmøder om §18 midler her, ligesom vi lægger hus til netværk og grupper gennem Sundhedscenter Frederikshavn og Støttecenter Frederikshavn samt møder i kommunens Udsatteråd og Psykiatrifællesskab.

Vi har nu 98 medlemsforeninger af centeret, hvoraf de 12 er nye medlemmer i 2023. Ca. 45 af disse foreninger bruger vores lokaler mindst en gang om året, mange af dem på ugentlig basis og de fleste af dem minimum en gang om måneden. I alt har foreningerne booket lokaler ca. 650 gange i 2023, og det er anslået er der i gennemsnit er ca. 550 mennesker om måneden til møder og andre aktiviteter i vores lokaler.

## Frivilligcenter Frederikshavns arbejde

Frivilligcenter Frederikshavn arbejder på at gøre det lettere at være frivillig forening og nemmere at blive frivillig ved, at

- drive være- og mødefaciliteter for målgrupperne
- koordinere den frivillige sociale indsats i Frederikshavn Kommune
- lave tiltag, som reducerer den geografiske ulighed i kommunen
- bistå frivillige og nye frivillige med konsulenthjælp
- yde praktisk hjælp til etablering af nye frivillige projekter og organisationer
- uddanne den frivillige arbejdsstyrke i Frederikshavn Kommune
- tilstræbe bredest mulig lokal forankring
- sikre, at centeret løbende udvikler sig i overensstemmelse med formålene

## Målopfyldelse

Vi vurderer, at vi har levet op til punkterne, dog ser vi en stor udfordring vedr. "den geografiske ulighed i kommunen. Udfordringen skyldes i høj grad kommunens geografiske udstrækning.

Vi planlægger en samarbejdsbørs i august måned, hvor foreninger og kommunale enheder, der har socialt udsatte børn, unge og deres familier som målgrupper. Formålet er at øge viden og kendskab til aktørernes indsatser samt at opbygge en samarbejdsplatform.

Frivilligcenter Frederikshavn var en del af styregruppen omkring modtagelsen af de Ukrainske flygtninge i foråret 2022. Centret var bl.a. primusmotor på hjemme- og facebookside

med foreningernes aktiviteter og tilbud til de Ukrainske flygtninge. I centret afholdt vi Cafe for ukrainere, hvor der var sprogundervisning i dansk for begyndere.

Vi har i foråret 2023 påbegyndt en række Informationsmøder for nye frivillige. Hvor vi inviterer alle ind i vores frivillige verden, fortæller om frivillighed generelt samt giver syv forskellige foreninger på hvert møde mulighed for at præsentere deres arbejde og fortælle om de frivillige muligheder, der er i deres specifikke forening.

I 2023 har vi afholdt en del kurser, møder og aktiviteter i Frivilligcenter Frederikshavn: To informationsmøder for nye frivillige i foråret 2023, to kurser gennem Center for Frivilligt Socialt Arbejde (CFSA) – Rekruttering & fastholdelse af frivillige samt Skab stærke lokale fællesskaber. Vi har afholdt Socialmødet – sammen om sundhed & trivsel i samarbejde med Udsatterådet i Frederikshavn Kommune samt Folkemøde om frivillighed med politisk debat mm.

I alt har 28 forskellige foreninger samt en del forskellige kommunale enheder deltaget i vores kurser og arrangementer og været involveret i vores generelle aktiviteter.

Der kommer flere og flere frivilligsamtaler med borgere, der ønsker at blive inddraget i de frivillige sociale fællesskaber.

## Socialt fokus

Frivilligcenter Frederikshavn har en samarbejdsaftale med Frederikshavn Kommune om sociale indsatser, der har til formål at reducere ensomhed og styrke fællesskabet. Indsatserne har til formål at opspore borgere, der står udenfor fællesskabet, og skabe rammer for kendskab til sociale netværk og foreninger, der er relevante for den enkelte borger.

Centret er således repræsenteret i udvalg og samarbejdsrelationer med kommunale enheder indenfor social- og sundhedsområderne.

## Målopfyldelse

Frivilligcentret har været repræsenteret i arbejds- og referencegrupper på det sociale område, hvor indsatsen er målrettet styrkelse af borgeres fællesskaber. Samarbejdet fortsætter vedr. implementering af de resultater, som projekterne har nået.

Frivilligcenter Frederikshavn afholdt den 18. august 2022 en samarbejdsbørs med fokus på socialt udsatte og sårbare familier i Frederikshavn Kommune. Der blev talt og netværket på kryds og tværs af frivillige foreninger og kommunale enheder.

Efter arrangementet blev der etableret et netværk for foreninger, grupper og sociale enheder, der arbejder med udsatte familier og børn. Der er pt. 17 medlemmer af netværket, der rummer både frivillige foreninger, kirkelige indsatser samt ansatte fra Center for familier og Sundhedsplejen i Frederikshavn Kommune.

Frivilligcenter Frederikshavns netværk for børn og familier, der repræsenterer både frivillige sociale foreninger, kommunale enheder og kirkelige instanser, har afholdt fem møder i 2023, og har bl.a. været på to introduktions besøg hos Kirkens Korshær og Frelsens Hær samt haft besøg af Verdensmålsudvalget, kommunens ungeduider samt en projektleder, der har fokus på den forebyggende og sundhedsfremmende indsats blandt børn og unge.

Vi fik i fællesskab i vores netværk etableret en fyldestgørende liste over julehjælp, der er var tilgængelig på frivilligcentrets hjemmeside.

I september 2023, Verdensmålsugen uge 36, afholdt Frivilligcenter Frederikshavn i samarbejde med Udsatterrådet i Frederikshavn Kommune en eftermiddag under navnet Socialmødet - sammen om sundhed & trivsel for kommunens mest udsatte og sårbare borgere. Formålet var at sikre disse borgere informationer om, hvilke sociale tilbud, både frivillige og kommunale, de har mulighed for at benytte sig af i dagligdagen. Derfor deltog både frivillige sociale foreninger samt kommunale enheder indenfor socialområdet med stand og oplyste om deres tilbud.

## 4-årig strategiplan 2020/2024

For at sikre en langsigtet og strategisk planlægning vil Frivilligcenter Frederikshavn arbejde med en 4-årig strategiplan, som følges løbende op af bestyrelsen og som evalueres på de årlige generalforsamlinger.

Der er besluttet at revidere strategiplanen til godkendelse på generalforsamlingen i 2024.

En strategi for 2024-2025 er godkendt på generalforsamlingen i 2024.

## Prioriterede indsatsområder i perioden

- Sikre et langsigtet økonomisk grundlag for driften af Frivilligcenter Frederikshavn
- Styrke Frivilligcenter Frederikshavns synlighed internt og eksternt
- Øge deltagelsen i de frivillige fællesskaber
- Understøtte rekruttering af frivillige i lokale foreninger og organisationer
- Bidrage til kompetenceudvikling af lokale foreninger og organisationer
- Facilitere netværksdannelse og samskabelse mellem medlemsforeninger samt lokale virksomheder og offentlige institutioner

Strategiplanen indeholder en beskrivelse af de prioriterede indsatser, herunder en beskrivelse af aktiviteter, målgrupper, organisering, ressourcer, opfølgning og evaluering, forventede resultater samt en tidsplan.

### Indsatsområde 1

Sikre et bæredygtigt økonomisk og organisatorisk grundlag for driften af Frivilligcenter Frederikshavn.

#### **Mål**

At skabe stabilitet, kontinuitet og kvalitet i Frivilligcenter Frederikshavns organisation og virksomhed.

#### **Aktiviteter**

- At udforme og vedligeholde langsigtede strategi- og handleplaner.
- Afdække yderligere/alternative finansieringsveje, herunder strategisk samarbejde med fonde, medlemmer og socialøkonomisk virksomhed.

#### **Ressourcer/organisering**

Samarbejde mellem bestyrelse og leder.

## Opfølgning/evaluering

Løbende opfølgning på ordinære bestyrelsesmøder, evt. med afsæt i nedsatte arbejdsgrupper.

## Resultater

- balance mellem aktiviteter, mål, resultater og ressourcer.
- et godt arbejdsmiljø og gode arbejdsvilkår for centerets ansatte, hvor stress er minimeret.
- implementering af den nationale kvalitetsmodel for frivilligcentre i Danmark.

## Tidsplan

Gennemføres frem til generalforsamling 2023.

## Målopfyldelse

Frivilligcentret har styrket den økonomiske og organisatoriske bæredygtighed. Der er opnået en sund balance mellem indtægter og udgifter, hvilket skyldes øget sparsommelighed og øget tilskud fra kommunen. Samarbejdet mellem bestyrelse og daglig leder er styrket.

Vi har haft udfordringer økonomisk i forhold til voldsomt stigende energipriser, hvilket bl.a. har betydet, at vi har et underskud på vores 2022 regnskab. Underskuddet bliver dog dækket af egenkapitalen.

Der har været lederskift samt skift af administrativ medarbejder i foråret 2022.

Bestyrelsen arbejder med en strategi for at få tilført flere midler til Frivilligcentret, her vil vi bl.a. ved at bede medlemmer, der bruger husets lokaler, om at bidrage med 200 kr. om året for at dække nogle af de stigende udgifter til el, vand og varme.

Der er fortsat et tæt samarbejde mellem bestyrelsen og daglig leder. Bestyrelsen bliver løbende skriftligt orienteret om driften og aktiviteterne.

Der arbejdes på at opdatere samarbejdsaftalen med Frederikshavn Kommune.

På generalforsamlingen i 2023 blev det besluttet at opkræve 200 kr. om året fra de medlemmer, der benytter sig af lokalerne til egne møder. Dette trådte i kraft 1. januar 2024.

Der er søgt sponsorer i forhold til at gennemføre større arrangementer i Frivilligcenter Frederikshavn som Socialmødet – sammen om sundhed & trivsel samt Folkemøde om frivillighed på Frivillig Fredag. Der har været god opbakning til arrangementerne blandt erhvervslivet.

## Indsatsområde 2

Styrke Frivilligcenter Frederikshavns synlighed internt og eksternt.

### Mål

Styrke synlighed om centeret formål, kerneydelser og tilbud for, foreninger, organisationer og borgere i kommunen.

### Målgrupper

Foreninger, organisationer, der beskæftiger sig med frivilligt socialt arbejde i kommunen samt borgere i Frederikshavn Kommune, der ønsker at engagere sig i frivilligt arbejde.

### Aktiviteter

- Synliggøre centerets mission, vision og værdier
- Inddrage centerets medlemmer i udformning af strategi og handleplaner med fokus på medlemsforeningernes behov.

- Udarbejde kommunikationsstrategi.
- Udvikle centerets hjemmeside og information på sociale medier.

### **Organisering/ressourcer**

- Bestyrelsen definerer i samarbejde med den daglige leder mission, vision og værdier.
- Bestyrelsen vægter kommunikations- og informationskompetence ved besættelse af stillinger i centeret evt. fleksjob eller studiejob.

### **Resultater**

- Kommunikationsstrategi er udarbejdet.
- Samarbejdspartnere og nuværende samt potentielle medlemsforeninger oplever at have indblik i centerets formål, kerneydelser og tilbud.
- Vejledning af borgere om deltagelse i frivillige foreninger og fællesskaber er prioriteret.
- Centeret har optaget nye medlemsforeninger.
- Medlemsforeninger oplever sig inddraget og lyttet til.

### **Tidsplan**

Gennemføres frem til generalforsamling 2024.

### **Opfølgning/evaluering**

Evalueres løbende på ordinære bestyrelsesmøder. Brugerundersøgelse overvejes.

### **Målopfyldelse**

Vi prioriterer medlemsinformation højt og får tilbagemeldinger om tilfredshed hos medlemmerne.

Borgere, især nye borgere i kommunen, har været opsøgende vedr. viden om frivillige foreninger. Dette styrkes ved, at vi deltager i Borgmesterens velkomstarrangementer for nye borgere.

I december 2022 fik vi lavet en ny og mere informativ og brugervenlig hjemmeside. I foråret 2023 fik vi udformet et mere professionelt nyhedsbrev, der udsendes til medlemmerne og andre interesserede ca. hver anden måned. Der er pt. 130 abonnenter.

Frivilligcenter Frederikshavn er gode til at få vores arrangementer i medierne. Bl.a. blev samarbejdsbørsen den 18. august 2022 fulgt af en journalist fra DR P4 Nord. Andre arrangementer er blevet bragt i de lokale onlinemedier samt fysiske lokalaviser.

Vi er stadig gode til at få vores aktiviteter kommunikeret ud i de lokale medier.

I efteråret 2023 udarbejdede vi en præsentationsvideo om frivilligcenteret, der fortæller om de tilbud, vi har til frivillige, vores medlemsforeninger og samarbejdspartnere. Videoen er tilgængelig på vores hjemmeside og blev også markedsført på et stort online nyhedsmedie i Frederikshavn.

Der er desuden produceret seks frivilligportrætter til samme populære onlinemedie i Frederikshavn Kommune samt til egen hjemmeside og facebook for at skabe synlighed om værdien af frivilligt arbejde og foreningslivet. Vi har desuden været mere synlige i lokalområdet ved at deltage i flere aktiviteter, og vi har selv afholdt to meget store arrangementer åbnet for offentligheden.

## **Indsatsområde 3**

### **Mål**

Øge deltagelsen i de frivillige fællesskaber.

**Målgruppe 1:** Unge (16-25 år)

### **Aktiviteter**

Udføres i samarbejde med FUF (Frederikshavn Ungdoms Fællesråd).

### **Resultater**

Flere unge har kendskab til mulighederne for og værdien ved at lave frivilligt arbejde samt indgå i frivillige fællesskaber.

### **Tidsplan**

Gennemføres frem til generalforsamling 2024.

### **Opfølgning/evaluering**

Evalueres løbende på ordinære bestyrelsesmøder. Brugerundersøgelse overvejes.

### **Målopfyldelse**

Inddragelse af unge i frivillige fællesskaber er en stor udfordring både for os og FUF (Frederikshavn Ungdoms Fællesråd). Vi har ikke opnået resultater i ønsket omfang.

Frivilligcenter Frederikshavn deltager i workshops omkring Vores Sunde Hverdag angående mental sundhed og trivsel hos børn og unge i Frederikshavn Kommune samt i arbejdsgrupper vedr. overblik og brobygning samt lokale mødesteder vedr. børn og unge.

Vi har stadig været deltagende i Vores Sunde Hverdag og har desuden pga. af to praktikanter fra Aalborg Universitet blevet inviteret til langt flere arrangementer i kommunen henvendt til unge mennesker.

Vi har i efteråret 2023 fungeret som praktiksted for Universitetsstuderende fra Aalborg Universitet fra studierne Politik & Administration samt Socialt Arbejde, hvilket har betydet, at vi har kunnet nå ud og blive interessante for en yngre målgruppe.

**Målgruppe 2:** Socialt udsatte mænd og kvinder.

### **Aktivitet**

Tilbyde etablering af selvhjælpsgrupper til mænd og kvinder med behov for at deltage i selvhjælpsgrupper.

Give mulighed for efterfølgende at etablere netværkscaféer i centeret.

### **Organisering/ressourcer**

- Centerets leder er tovholder for aktiviteterne.
- Der rekrutteres gruppeledere til at drifte grupperne.
- Udgifter til aktiviteterne, herunder løn til tovholder og gruppeledere, indgår i budgetterne og finansieres gennem bevilgede puljer, f.eks. Frederikshavn Kommunes sundhedspulje. Udgiften til gruppelederuddannelse er afholdt af Frise.

### **Resultater**

- Deltagerne indgår i sociale netværk, blandt andet deltagelse i frivilligforeninger eller sportsaktiviteter i forhold til deres individuelle interesser.
- Deltagerne opnår en højere grad af mestring af livsudfordringer.



## **Tidsplan**

Netværkene etableres, når der er 8 – 10 visiterede deltagere og, når der fundet finansiering.

## **Opfølgning/evaluering**

Evalueres løbende på ordinære bestyrelsesmøder.

## **Målgruppe 3: Sygdomsramte borgere**

### **Mål**

I samarbejde med idræts- og sportsforeninger m.fl. at opspore og tilbyde sygdomsramte borgere idræts-, sports- og motionsaktiviteter.

### **Aktiviteter**

Aktiviteterne defineres i samarbejde med de nævnte foreninger. Eksempler er cykling, gang, yoga, træning, fodbold og håndbold i forhold til deltagernes interesser og behov.

### **Organisering/ressourcer**

- Aktiviteterne organiseres i samarbejde med de relevante idræts- og sportsforeninger, deres hovedorganisationer samt kommunale enheder.
- Aktiviteterne søges finansieret gennem puljer.

### **Resultater**

At sygdomsramte borgere får relevante tilbud, der honorerer deres behov.

## **Tidsplan**

Gennemføres løbende i forhold til deltagelse og finansiering.

## **Opfølgning/evaluering**

Evalueres løbende på ordinære bestyrelsesmøder.

## **Målopfyldelse**

Frivilligcentret arrangerer selvhjælpskurserne Kom videre Kvinde og Kom videre Mand, som følges op med mulighed for at fastholde de opnåede sociale relationer, bl.a. ved at huse caféer. Dette tilbydes også gennem vort samarbejde med kommunens Udsatteråd, som holder deres møder i De frivilliges Hus. Fra april 2022 overgår disse aktiviteter til et af vores nye medlemmer, Jordforbindelsen.

Frivilligcentret huser aktiviteter for patientforeninger, deres rådgivning og pårørendegrupper. Der arrangeres som eksempel cykling i samarbejde med Hjerteforeningen, Diabetesforeningen og Kræftens Bekæmpelse.

Vi samarbejder med idræts- og sportsforeninger om idræt for mennesker med særlige behov, f.eks. grundet nedsat fysisk ydeevne og behov for styrkelse af sociale fællesskaber.

Frivilligcenter Frederikshavn har et tæt samarbejde med Udsatterådet og Psykiatrifællesskabet samt disse fællesskabers medlemmer.

Vi huser desuden Kom videre Mand aktiviteter gennem foreningen Jordforbindelsen.

Vi har ydet stor støtte til etablering af ny foreningen Recovery Bulls i Frederikshavn Kommune, der netop er et idrætsfællesskab for de allermost udsatte borgere.

Vi tilbyder stadig støtte til foreningernes arbejde med at rekruttere frivillige bl.a. gennem informationsmøder og uddannelse.

#### **Målgruppe 4:** Kommende pensionister.

##### **Aktivitet**

- Tilbyde samarbejde med lokale fagforeninger om at deltage i deres informationsmøder for medlemmer, der er på vej til pensionering. Her kan vi få lejlighed til at informere om de mange spændende muligheder, der er for at engagere sig i frivillige fællesskaber efter arbejdslivet.

##### **Organisering/ressourcer**

Centerets sekretariat tilrettelægger møderne.

##### **Resultater**

- Flere pensionister har kendskab til mulighederne for og værdien ved at lave frivilligt arbejde samt indgå i frivillige fællesskaber.  
- Målgruppen har engageret sig i frivilligt arbejde i medlemsforeninger og i centeret. Centeret får viden om den lokale pensionistkultur samt indblik i og viden om, hvordan vi får gjort os attraktive overfor målgruppen.  
Samarbejde og netværk etableret med fagforeningernes lokalafdelinger.

##### **Tidsplan**

Planlægges i sekretariatet.

##### **Opfølgning/evaluering**

Evalueres løbende på ordinære bestyrelsesmøder.

#### **Målopfyldelse**

Der er ikke opnået særskilte resultater vedr. pensionister. Der konstateres dog, at et stort antal pensionister nås gennem de generelle aktiviteter. Vi tilbyder fortsat støtte til foreningernes arbejde med at rekruttere frivillige.

Vi tilbyder stadig støtte til foreningernes arbejde med at rekruttere frivillige bl.a. gennem informationsmøder og uddannelse.

Der er afholdt to informationsmøder for nye frivillige i foråret 2023, samt to kurser gennem Center for Frivilligt Socialt Arbejde (CFSA) – Rekruttering & fastholdelse af frivillige samt Skab stærke lokale fællesskaber. Her har der været fokus på rekruttering og samarbejde på tværs af foreningerne.

#### **Målgruppe 5:** Alle borgere i Frederikshavn Kommune.

##### **Mål**

At øge borgernes kendskab til frivillige foreningers arbejde og at styrke deres rekruttering af frivillige.

##### **Aktivitet**

- At indgå i samarbejde med andre civilsamfundsorganisationer og erhvervslivet.

##### **Organisering/ressourcer**

Den daglige leder.

##### **Tidsplan**

Gennemføres frem til generalforsamling 2024.

## Opfølgning/evaluering

Evalueres løbende på ordinære bestyrelsesmøder.

## Resultater

- Flere borgere i kommunen har kendskab til mulighederne for og værdien af at lave frivilligt arbejde og indgå i frivillige fællesskaber.
- Flere borgere har engageret sig i arbejde i frivillige foreninger.
- Samarbejdet med erhvervslivet er styrket.

## Målopfyldelse

Frivilligheds- og Foreningsfestival 2021 er gennemført som planlagt i samarbejde med FUF (Frederikshavn Ungdoms Fællesråd), Idrætssamvirket, Handelsstandsforeningerne og Frederikshavn Kommune som omtalt ovenfor.

Frivilligcenter Frederikshavn er en del af Frederikshavn Kommunes borgmesters velkomstmøder nytillflyttede en gang om året, hvor vi fortæller om centrets arbejde og de mange frivillige foreninger, der finder i kommunen.

Vi er begyndt at tilbyde oplæg om frivilligcentrets virke til foreninger, hvor vi bl.a. har deltaget på Røde Kors' generalforsamling i Sæby.

Frivilligcenter Frederikshavn har en stand på Frederikshavn Kommunes 75-års fødselsdags arrangementer, hvor kommunen inviterer borgere i alderen 75 år til at deltage. Der er tre arrangementer om året i henholdsvis Frederikshavn, Skagen og Sæby.

Vi planlægger desuden samarbejde omkring Frivillig Fredag / Foreningernes Dag.

Vi har 2023 deltaget med stand på tre af kommunens 75-års fødselsdags arrangementer forskellige steder i kommunen. Vi har en stand på Foreningernes Dag, Hele Verden i Frederikshavn samt på kommunens unge festival.

Vi har desuden afholdt et stort opslået "Folkemøde om Frivillighed" afviklet på Frivillig Fredag i september. Her var borgmester og formænd fra socialudvalg, børne- og ungeudvalg samt kultur- og fritidsudvalg i paneldebat om de politiske forventninger til frivillige foreninger, ligesom der var forskellige stande og musikalsk underholdning.

Der er desuden udarbejdet en rapport om Frederikshavn Kommune og den frivillige indsats bl.a. på baggrund af interviews med flere politikere. Rapporten er tilgængelig på hjemmeside og blev også markedsført på stort populært onlinemedie.

## Indsatsområde 4

Bidrage til kompetenceudvikling i lokale foreninger og organisationer.

**Målgruppe:** Nuværende og potentielle medlemsforeninger.

### Aktivitet

Tilbyde medlemsforeninger, hvis de måtte ønske det:

- bestyrelseskurser
- vejledning vedr. § 18-ansøgninger
- vejledning vedr. ansøger til fonde
- samarbejde med relevante kommunale enheder

### Organisering/ressourcer

Aktiviteterne tilrettelægges af den daglige leder.

## Resultater

De frivillige foreninger får opfyldt deres behov for kompetenceudvikling.

## Tidsplan

Gennemføres i forhold til aftaler med medlemsforeninger.

## Opfølgning/evaluering

Evalueres løbende på ordinære bestyrelsesmøder.

## Målopfyldelse

Der er tilbudt kurser som bidrag til foreningernes kompetenceudvikling. Efterspørgslen er endnu ikke på normalt niveau, da flere foreninger endnu ikke er kommet i fuld drift. Dette gælder især patientforeninger.

Der er i efteråret 2022 afholdt medlemsarrangementer som §18 kursus i samarbejde med Frederikshavn Kommune, samt et kursus i at skrive den gode pressemeddelelse i samarbejde med en journalist fra Nordjyske medier.

Der er planlagte uddannelser i bl.a. rekruttering og samskabelse,

Der er afholdt to informationsmøder for nye frivillige i foråret 2023, samt to kurser gennem Center for Frivilligt Socialt Arbejde (CFSA) – Rekruttering & fastholdelse af frivillige samt Skab stærke lokale fællesskaber, hvor der netop har været fokus på rekruttering og samarbejde på tværs af foreningerne.

I samarbejde med Center for Social & Sundhed har vi desuden afholdt dialog- og informationsmøder om §18 midlerne.